
COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

REGISTRO GENERALE
Numero Data

148 11/04/2018

Proposta Numero 157

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore Demografico - Cultura - Tempo Libero - Servizi Scolastici

Oggetto:

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA 
DEGLI IMMOBILI COMUNALI NEL RISPETTO DEI REQUISITI MINIMI 
AMBIENTALI DI CUI AL DECRETO DEL MINISTERO DELL’AMBIENTE E 
DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE DEL 24 MAGGIO 2012, 
COMPRESO FACCHINAGGIO PER TRASLOCHI, MONTAGGIO E 
SMONTAGGIO TABELLONI ELETTORALI E SEGGI IN OCCASIONE DI 
CONSULTAZIONI ELETTORALI, A COOPERATIVA SOCIALE DI TIPO B)  
COMUNE DI ROSATE - CIG  7389544C9B. APPROVAZIONE VERBALI 
COMMISSIONE E AGGIUDICAZIONE. 

La sottoscritta dr.ssa Annalisa Fiori, responsabile del Settore n. 3 -  Demografico,  Tempo 
Libero, Sport, Servizi scolastici ai sensi del decreto sindacale n. 9/2018;
Vista la deliberazione C.C. n. 47  del  19/12/2017  con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione  2018-2020;
Vista la deliberazione G.C.  n. 12  del 18/1/2018 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2018-2020;
Edotto che detto Piano affida ai funzionari la gestione delle spese per il raggiungimento 
degli obiettivi, contenuti nei   rispettivi programmi, disponendo i modi di aggiudicazione 
delle varie spese ex art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Richiamata la determinazione n. 79 del 16.2.2018 con la quale la CUC ROSATE-GUDO 
VISCONTI  dava avvio alla procedura aperta per l’affidamento del servizio pulizia degli 
immobili comunali nel rispetto dei requisiti minimi ambientali di cui al decreto del Ministero 
dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare del 24 maggio 2012, compreso 
facchinaggio per traslochi, montaggio e smontaggio tabelloni elettorali e seggi in 
occasione di consultazioni elettorali, a cooperativa sociale di tipo b)  mediante ricorso 
alla Piattaforma di e-procurement Sintel di Regione Lombardia, con approvazione dei 
documenti di gara; 
Richiamata la determina n. 130 del 26.3.2018 con cui la CUC procedeva alla nomina della 
Commissione giudicatrice; 
Richiamata  la determinazione n. 145 del 10.4.2018 con la quale la CUC Rosate Gudo 
Visconti approvava  il verbale di gara, il report di procedura e la proposta di 



aggiudicazione all'operatore economico qui di seguito indicato: 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale nr. 15 del 25/01/2018, esecutiva a tutti gli effetti 
di legge, con la quale sono stati approvati il Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione ed il piano triennale per la trasparenza e l'integrità - anni 2018/2020, 
pubblicata, altresì, sul sito web istituzionale dell’Ente, all’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente";
Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62 del 
16 aprile 2013, e il “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Rosate ai 
sensi dell’art. 54, comma 5, del D.Lgs. 165/2001”, approvato con deliberazione della 
Giunta comunale n. 16/2018;
Dato atto della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
Verificati gli adempimenti relativi: 

 alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, dettati dall’art. 3 della 
L. 136/2010; 

 alle disposizioni relative alla regolarità contributiva (DURC);
 alle modalità di cui agli artt. 26-27 del D.lgs  33/2013 in merito all’obbligo di 

pubblicità dell’azione amministrativa;
Visto il D.Lgvo n.267/2000 e s.m. e i.;     
Tutto ciò premesso;

D E T E R M I N A

1) Di prendere atto delle risultanze di gara di cui ai verbali trasmessi dalla CUC Rosate 
Gudo Visconti, allegati alla determinazione n. 145 del 10.4.2018 e di approvare la 
proposta di aggiudicazione in essi contenuta;
2) Di aggiudicare, per i motivi esposti in premessa, il servizio di pulizia immobili comunali 

con decorrenza 2 maggio 2018  - 31 gennaio 2022 alla   CRISTOFORO SOC. 
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS P.IVA 05206930488 Via Lisbona 23 50065 
Pontassieve,  la quale ha  offerto € 119.596,31  oltre IVA e oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso (ribasso percentuale 5,96 %), per un totale complessivo di 

€ 152.129,50;  
3) di dare atto che l'aggiudicazione diverrà efficace solo dopo la verifica del possesso dei 
requisiti soggettivi in capo all'aggiudicatario ai sensi dell'art. 32 c. 6 del D.lgs. n. 50/2016;
4) di ridurre gli impegni di spesa presunti assunti con determinazione n. 66/2018 e 
modificati con  determinazione n. 79/2016, rimandando a successiva determinazione gli 
impegni di spesa per l'anno 2021 e 2022 mese di gennaio:
ANNO 2018
cap. 1400 imp. 334 da € 12.207,00 a € 11.479,46
cap. 3170 imp. 335 da € 1.036,00 a € 974,25
cap. 3380 imp. 336 da € 7.657,00 a €  7.200,64
cap. 4650 imp. 337 da €  7.285,00 a € 6.850,81 
ANNO 2019
cap. 1400 imp.  32 da € 17.500,00 a € 16.457,00
cap. 3170 imp. 33 da € 1.650,00 a € 1.551,66
cap. 3380 imp. 34 da € 13.000,00 a € 12.225,20
cap. 4650 imp. 35 da € 11.000,00 a € 10.344,40
ANNO 2020
cap. 1400 imp. 7 da € 17.500,00 a € 16.457,00
cap. 3170 imp. 8 da € 1.650,00 a € 1.551,66
cap. 3380 imp. 9 da € 13.000,00 a € 12.225,20
cap. 4650 imp. 10 da  € 11.000,00 a € 10.344,40
5)  Di dare atto che  le obbligazioni giuridiche di cui al presente provvedimento scadranno 
nei rispettivi anni di competenza;



6) Di aver accertato, che il programma dei pagamenti correlati all’adozione del presente 
provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio (sia per quanto 
concerne la gestione competenza/residui che la gestione di cassa) e con le regole di 
Finanza Pubblica  in vigore alla data odierna;
7) Di comunicare la presente determinazione, rispettivamente, al Responsabile del 
Servizio finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art.151, comma 4° del D. Lgs n. 267/2000 ;
8) Di disporre la registrazione del seguente atto nel registro delle determine e 
conseguente trasmissione al servizio finanziario per la registrazione nelle scritture contabili 
di questa Amministrazione.
                               

Il Responsabile
Fiori Annalisa / ArubaPEC S.p.A.
Atto firmato Digitalmente



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

DETERMINAZIONE N. 148
Data di registrazione 11/04/2018

Settore Demografico - Cultura - Tempo Libero - Servizi Scolastici

OGGETTO:

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA 
DEGLI IMMOBILI COMUNALI NEL RISPETTO DEI REQUISITI MINIMI 
AMBIENTALI DI CUI AL DECRETO DEL MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA 
TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE DEL 24 MAGGIO 2012, COMPRESO 
FACCHINAGGIO PER TRASLOCHI, MONTAGGIO E SMONTAGGIO TABELLONI 
ELETTORALI E SEGGI IN OCCASIONE DI CONSULTAZIONI ELETTORALI, A 
COOPERATIVA SOCIALE DI TIPO B)  COMUNE DI ROSATE - CIG  
7389544C9B. APPROVAZIONE VERBALI COMMISSIONE E AGGIUDICAZIONE. 

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ANNO DEBITORE / CREDITORE COD BILANCIO CAPITOLO NUMERO IMPORTO

2018
CRISTOFORO SOC. 
COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS

01.11.1.03.02.13.0
02 1400 334 - € 727,54 

2018
CRISTOFORO SOC. 
COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS

05.02.1.03.02.13.0
02 3170 335 - € 61,75

2018
CRISTOFORO SOC. 
COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS

06.01.1.03.02.13.0
02 3380 336 - € 456,36

2018
CRISTOFORO SOC. 
COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS

12.03.1.03.02.13.0
02 4650 337 - € 434,19

2019
CRISTOFORO SOC. 
COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS

01.11.1.03.02.13.0
02 1400 32 - € 1.043,00

2019
CRISTOFORO SOC. 
COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS

05.02.1.03.02.13.0
02 3170 33 - € 98,34

2019
CRISTOFORO SOC. 
COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS

06.01.1.03.02.13.0
02 3380 34 - € 774,80

2020
CRISTOFORO SOC. 
COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS

01.11.1.03.02.13.0
02 1400 7 - € 1.043,00

2020
CRISTOFORO SOC. 
COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS

05.02.1.03.02.13.0
02 3170 8 - € 98,34

2019
CRISTOFORO SOC. 
COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS

12.03.1.03.02.13.0
02 4650 35 - € 655,60

2020 CRISTOFORO SOC. 
COOPERATIVA SOCIALE 

06.01.1.03.02.13.0
02 3380 9 - € 774,80



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

ONLUS

2020
CRISTOFORO SOC. 
COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS

12.03.1.03.02.13.0
02 4650 10 - € 655,60

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

17/04/2018 Il Responsabile
DONINOTTI LORENA MARIA / ArubaPEC 

S.p.A.
(atto sottoscritto digitalmente)


